Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), ficam abertos CRÉDITOS ADICIONAIS 
SUPLEMENTARES, no valor total de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais), observadas as seguintes 
classificações institucional, funcional, por estrutura 
programática e por natureza da despesa orçamentária:
Órgão: 06 (SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA)

Unidade: 03 (FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL)

Função:

[...]

Moderna – Inglês, Leitura e Produção de Textos e Informática. 
§ 2° - O Ensino Religioso, de oferta obrigatória pela escola será oferecido no 9º Ano do Ensino 
Fundamental. 
§ 3° - São asseguradas para os Anos Finais do Ensino Fundamental a carga horária de 30 (trinta) 
aulas semanais, totalizando 1.200 (mil e duzentas) aulas anuais, conforme o disposto no Anexo 2. 

Secretaria Municipal da Educação e Cultura 
Rua Padre Mansueto, 301 – CEP 14640.000 – Morro Agudo/SP 

Fone: (16) 3851 1049 – e-mail: educacao@morroagudo.sp.gov.br 

CAPÍTULO IV 
ENSINO MÉDIO 
Artigo 4° - A matriz curricular do Ensino Médio, é composta pelos componentes curriculares da